
1 

 

Принято 

на педагогическом совете МБОУ 

«Пречистенская ООШ имени Героя 

Советского Союза В.Ф. Калишина» 

Протокол № 1  от  28.08.2020г. 

Утверждаю: 

Директор МБОУ «Пречистенская 

ООШ имени Героя Советского Союза 

В.Ф. Калишина» 

_________________ О.А. Иваничек 

Приказ  № 104  от 31.08.2020 г. 

  

Согласовано 

С Советом родителей 

Протокол № 1 от 28.08.2020 г. 

Учтено мнение  

Совета  обучающихся 

Протокол № 1  31.08.2020 г. 

 

 

Порядок и основания перевода, отчисления 

и восстановления обучающихся 

1. Общие положения 

1.1. Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления 

обучающихся (далее - Порядок) регламентирует порядок и основания перевода, 

отчисления обучающихся МБОУ «Пречистенская ООШ имени Героя 

Советского Союза В.Ф. Калишина»» (далее - школа). 

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации", Приказом Министерства образования и науки РФ № 177 от 

12.03.2014 г. «Об утверждении порядка и условий осуществления перевода 

обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, в другие организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующих уровня и направленности» (в ред. Приказа 

Минпросвещения РФ от 17.01.2019г. №20), приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 15 марта 2013 г. № 185 "Об 

утверждении порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер 

дисциплинарного взыскания" (в ред. Приказа Минобрнауки РФ от 21.04.2016г. 

№253) , Уставом школы. 



2 

 

2. Порядок и основания перевода 

2.1. Перевод обучающегося из школы в другую организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность осуществляется в следующих 

случаях: 

- по инициативе совершеннолетнего обучающегося или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося; 

-  в случае прекращения деятельности исходной организации, 

аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности 

(далее - лицензия), лишения ее государственной аккредитации по 

соответствующей образовательной программе или истечения срока действия 

государственной аккредитации по соответствующей образовательной 

программе; 

- случае приостановления действия лицензии, приостановления 

действия государственной аккредитации полностью или в отношении 

отдельных уровней образования. 

2.2. В случае перевода совершеннолетнего обучающегося по его 

инициативе или несовершеннолетнего обучающегося по инициативе его 

родителей (законных представителей) совершеннолетний обучающийся или 

родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося: 

- осуществляют выбор принимающей организации; 

- обращаются в выбранную организацию с запросом о наличии 

свободных мест, в том числе с использованием сети Интернет; 

- при отсутствии свободных мест в выбранной организации обращаются 

в органы местного самоуправления в сфере образования соответствующего 

муниципального района, городского округа для определения принимающей 

организации из числа муниципальных образовательных организаций; 

- обращаются в исходную организацию с заявлением об отчислении 

обучающегося в связи с переводом в принимающую организацию. Заявление о 

переводе может быть направлено в форме электронного документа с 

использованием сети Интернет. 

2.3. Заявление о переводе может быть направлено в форме электронного 

документа с использованием сети Интернет. 

2.4. В заявлении совершеннолетнего обучающегося или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося об 

отчислении в порядке перевода в принимающую организацию 

указываются (Приложение 1): 

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося; 

б) дата рождения; 

в) класс и профиль обучения (при наличии); 

г) наименование принимающей организации. В случае переезда в 

другую местность указывается только населенный пункт, субъект Российской 

Федерации. 

2.4. На основании заявления совершеннолетнего обучающегося или 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося об 

отчислении в порядке перевода школа в трехдневный срок издает приказ об 



3 

 

отчислении обучающегося в порядке перевода с указанием принимающей 

организации (Приложение 2) 

2.5. При переводе обучающегося в другую образовательную 

организацию совершеннолетнему обучающемуся или родителям (законным 

представителям) несовершеннолетнего обучающегося передаются 

следующие документы: 

• личное дело обучающегося; 

• документы, содержащие информацию об успеваемости обучающегося 

в текущем учебном году (выписка из классного журнала с текущими отметками 

и результатами промежуточной аттестации), заверенные печатью школы и 

подписью ее директора школы (уполномоченного им лица). 

2.6. Указанные в 2.5. настоящего Порядка документы представляются 

совершеннолетним обучающимся или родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего обучающегося в школу вместе с 

заявлением о зачислении обучающегося в школу в порядке перевода из 

исходной организации (Приложение 3) и предъявлением оригинала документа, 

удостоверяющего личность совершеннолетнего обучающегося или родителя 

(законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося. 

2.7. При приеме (переводе) на обучение по имеющим 

государственную аккредитацию образовательным программам начального 

общего и основного общего образования выбор языка образования, изучаемых 

родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе 

русского языка как родного языка, государственных языков республик 

Российской Федерации осуществляется по заявлениям родителей (законных 

представителей) обучающихся. 

2.8. . Зачисление обучающегося в школу в порядке перевода 

оформляется приказом директора школы (уполномоченного им лица) в течение 

трех рабочих дней после приема заявления и документов, указанных в 2.5. 

настоящего Порядка, с указанием даты зачисления и класса (Приложение 4). 

2.9. Школа при зачислении обучающегося, отчисленного из исходной 

организации, в течение двух рабочих дней с даты издания приказа о зачислении 

обучающегося в порядке перевода письменно уведомляет исходную 

организацию о номере и дате распорядительного акта о зачислении 

обучающегося в школу. 

2.10. Перевод обучающегося в случае приостановления действия 

лицензии, приостановления действия государственной аккредитации 

полностью или в отношении отдельных уровней образования относится к 

компетенции учредителя Учреждения. 

3. Порядок и основания отчисления обучающихся 

3.1. Отчисление обучающегося из школы осуществляется в следующих 

случаях: 

1) в связи с получением образования (завершением обучения); 

2) досрочно. 

3.2. Обучающийся может быть отчислен из школы досрочно: 



4 

 

- по инициативе совершеннолетнего обучающегося или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в 

случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной 

программы в другую организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность; 

- в случае установления нарушения порядка приема в школу, 

повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в школу; 

- по инициативе школы в случае применения к обучающемуся, 

достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного 

взыскания; 

- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и 

школы, в том числе в случае ликвидации школы. 

3.3. Основанием для прекращения образовательных отношений 

является приказ директора об отчислении обучающегося из школы. Права и 

обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об 

образовании и локальными нормативными актами школы, прекращаются с 

даты его отчисления из школы. 

3.4. При досрочном прекращении образовательных отношений школа в 

трехдневный срок после издания приказа директора об отчислении 

обучающегося выдает лицу, отчисленному из школы, справку об обучении в 

соответствии с частью 12 ст.60 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 

«Об образовании в Российской Федерации». 

3.5. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего 

возраста пятнадцати лет из школы, как мера дисциплинарного взыскания 

допускается за неоднократное совершение дисциплинарных проступков. 

Исключение обучающегося из школы применяется, если меры 

воспитательного характера не дали результатов и дальнейшее пребывание 

обучающегося в школе оказывает отрицательное влияние на других 

обучающихся, нарушает их права и права работников школы, а также 

нормальное функционирование школы. 

Решение об исключении обучающегося, не получившего основного 

общего образования, применяется с учетом мнения родителей (законных 

представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав. 

Решение об исключении детей-сирот и детей оставшихся без попечения 

родителей, применяется с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и 

органа опеки и попечительства. 

3.9. Отчисление по инициативе совершеннолетнего обучающегося или 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, 

достигшего возраста пятнадцати лет, за исключением отчисления при переводе 

обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в 

другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, 

производится по заявлению обучающегося или родителей (законных 



5 

 

представителей) обучающегося. 

В заявлении указываются: а) фамилия, имя, отчество (при наличии) 

обучающегося; б) дата рождения; в) класс и профиль обучения (при наличии); 

г) наименование принимающей организации. 

3.11. Отчисление из школы оформляется приказом директора школы с 

внесением соответствующих записей в алфавитную книгу учѐта обучающихся. 

3.12. При отчислении школа выдает: 

1) лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию 

документ об образовании, который подтверждает получение основного общего 

образования - аттестат об основном общем образовании; 

2) Обучающимся, отчисленным досрочно: 

• личное дело обучающегося; 

• документы, содержащие информацию об успеваемости 

обучающегося в текущем учебном году (выписка из классного журнала с 

текущими отметками и результатами промежуточной аттестации), заверенные 

печатью школы и подписью директора школы (уполномоченного им лица). 

3.13.  Обучающимся, не прошедшим итоговой аттестации или 

получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а 

также обучающимся, освоившим часть образовательной программы и (или) 

отчисленным из школы выдается справка об обучении или о периоде обучения 

установленного образца. (Приложение 1) 

3.14. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 

законодательством об образовании и локальными нормативными актами школы 

прекращаются с даты его отчисления из школы. 

3.15. Обучающийся, родители (законные представители) 

несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать решение об 

отчислении, принятое по инициативе школы, в установленном законом 

порядке. 

4. Восстановление обучающихся 

4.1. Восстановление обучающихся в образовательном 

учреждении не предусмотрено действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

Директору МБОУ «Пречистенской 

 ООШ имени Героя Советского  

Союза В.Ф. Калишина» 

О.А. Иваничек 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

 

 

 

 

Заявление 

 

Прошу Вас отчислить моего ребенка, __________________________________ 

_______________________________________г.р. , обучающегося ____ класса в 

порядке перевода в ________________________________________________ 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 
наименование принимающей организации (в случае переезда в другую местность указывается только 

населенный пункт, субъект Российской Федерации) 

 

 
________________________ 
                 Дата 

                                            ___________________/ ________________________ 
                                                                                      Подпись                                 ФИО родителя (законного представителя)    
                                                                                                                                               несовершеннолетнего обучающегося                                     
 (последнее при наличии) 

                                                                                                                                                                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

МБОУ «Пречистенская ООШ имени Героя Советского Союза В.Ф. Калишина» 

 
ПРИКАЗ 

              № __                                                                                           от    ____________            

                                                                                                                       (дата) 

Об отчислении в порядке перевода 

На основании Приказа Министерства образования и науки РФ от 12 

марта 2014 г. N 177 (ред. от 17.01.2019) "Об утверждении Порядка и условий 

осуществления перевода обучающихся из одной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, в другие организации, осуществляющие образовательную 

деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и 

направленности" и заявления родителей (законных представителей)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отчислить обучающегося _______________________________________ 

__________________________________________________________________ 
                                       (ФИО (последнее при наличии), дата рождения) 

из ______ класса  в порядке перевода в ________________________________ 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 
наименование принимающей организации (в случае переезда в другую местность указывается только 

населенный пункт, субъект Российской Федерации) 

с _________________ . 
                (дата) 

 

 

Основание: 

Личное заявление  родителя (или совершеннолетнего обучающегося)  

_______________________________________________от ______________. 
                                        ФИО (последнее при наличии)                                                             (дата) 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

  
                                                                     Директору 

МБОУ «Пречистенская ООШ  

имени Героя Советского Союза В.Ф. Калишина» 

__________________________________________ 
        (Ф.И.О. директора) 

от _________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

________________________________________________________________ 

___________________ серия ________ № _____ 
                  (вид документа) 

 кем и когда выдан ___________________________ 

 ___________________________________________                                                                                 

____________________________________________ 

____________________________________________ 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу зачислить на ________________  (очную, заочную, очно-заочную) форму получения 

образования в  ____   класс 

_____________________________________________________________                                                                                                                                                                                                                                                     

(наименование образовательной организации) 

ребенка 

_____________________________________________________________________________ 
                                                             (Ф.И.О. (последнее - при наличии) ребенка) 

1. Дата рождения ребенка: "_____" _______________ 20__ г. 

2. Место рождения ребенка: 

____________________________________________________________ 

3. Адрес места жительства: 

____________________________________________________________ 

4. Сведения о родителях (законных представителях) ребенка: 

Ф.И.О. (последнее - при наличии) 

_______________________________________________________ 

Контактный телефон 

__________________________________________________________________ 

Адрес места жительства: 

_______________________________________________________________ 

Ф.И.О. (последнее - при наличии) 

_______________________________________________________ 



9 

 

Контактный телефон 

__________________________________________________________________ 

Адрес места жительства: 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

1. ________________________________________________________________________ 

2. ________________________________________________________________________ 

3. ________________________________________________________________________ 

Дата подачи заявления: «____» __________________ 20__ г. 

______________________      ___________________ 
    (Ф.И.О. заявителя)                              (подпись заявителя) 

 

С лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о 

государственной аккредитации, уставом ОО, с образовательными программами и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, правами и обязанностями обучающихся ознакомлен(а). 

Достоверность и полноту указанных сведений подтверждаю. 

    ______________________      ___________________ 
           (Ф.И.О. заявителя)                              (подпись заявителя) 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю свое согласие на обработку моих и моего ребенка персональных данных, 

указанных в заявлении, а также их передачу в электронной форме по открытым каналам 

связи сети Интернет в государственные и муниципальные органы и долгосрочное 

использование в целях предоставления образовательной услуги согласно действующему 

законодательству.  

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме и действует до 

даты подачи мной заявления об отзыве. 

______________________      ___________________ 
    (Ф.И.О. заявителя)                              (подпись заявителя) 

В соответствии со статьями 14, 44 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», прошу организовать  обучение и 

воспитание моего несовершеннолетнего ребенка на ________________ языке; на получение 

образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации: 

_______________________________. 

Документ в получении документов, содержащий информацию о регистрационном 

номере заявления о приеме ребенка в образовательную организацию, о перечне 

представленных документов, заверенный подписью должностного лица, ответственного за 

прием документов, и печатью получил(а). 

______________________      ___________________ 



10 

 

    (Ф.И.О. заявителя)                              (подпись заявителя) 

 
 
 
 
 
 

 

 

Приложение 4 

МБОУ «Пречистенская ООШ имени Героя Советского Союза В.Ф. Калишина» 
 

ПРИКАЗ 

              № __                                                                                           от    ____________            

                                                                                                                       (дата) 

 

О зачислении в порядке перевода 

На основании Приказа Министерства образования и науки РФ от 12 

марта 2014 г. N 177 (ред. от 17.01.2019) "Об утверждении Порядка и условий 

осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, в другие 

организации, осуществляющие образовательную деятельность по 

образовательным программам соответствующих уровня и направленности" и 

заявления родителей (законных представителей)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Зачислить обучающегося _______________________________________ 

__________________________________________________________________ 
                                       (ФИО (последнее при наличии), дата рождения) 

в ______ класс  в порядке перевода из ________________________________ 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 
наименование организации, из которой осуществляется перевод 

с _________________ . 
                (дата) 

 

 

Основание: 

Личное заявление родителя (или совершеннолетнего обучающегося)  

_______________________________________________от ______________. 
                                        ФИО (последнее при наличии)                                                            (дата) 

 



11 

 

 

 

 

 

 


